
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá alternativami nepodmíněného trestu odnětí svobody. 

Jelikož se jedná o velmi rozsáhlé téma, zaměřila jsem se pouze na alternativní tresty v užším 

smyslu, tedy na podmíněné odsouzení, podmíněné odsouzení s dohledem, domácí vězení, 

obecně prospěšné práce a peněžitý trest. Cílem této práce je rozebrat českou platnou právní 

úpravu alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, porovnat ji s vybranými 

francouzskými alternativními tresty a případně navrhnout změny de lege ferenda. Diplomová 

práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. 

První kapitola se zabývá pojmem trestu a jeho účelem. Současně je v této kapitole 

nastíněn obecný úvod k alternativním trestům v české a francouzské právní úpravě. 

Druhá kapitola se věnuje institutům souvisejícím s restorativní justicí, konkrétně 

probaci a mediaci. Zároveň je v této kapitole popsána organizace a činnost Probační a mediační 

služby. 

Třetí kapitola se zaměřuje na jednotlivé české alternativní tresty v užším smyslu. 

Jednotlivé podkapitoly jsou řazené dle systematiky zákona. V rámci každé podkapitoly je trest 

charakterizován, poté následuje výčet podmínek, za kterých lze trest uložit, dále jsou zmíněny 

podmínky výkonu trestu a případné následky při porušení těchto podmínek. 

Čtvrtá kapitola se věnuje vybraným francouzským alternativním trestům. Některé 

francouzské alternativní tresty jsou zakotveny i v českém právním řádu, ale diplomová práce 

představuje i francouzské alternativní tresty, které v rámci české právní úpravy upraveny 

nejsou. Jednotlivé francouzské tresty jsou porovnány s jejich českými alternativami. 

Pátá kapitola shrnuje návrhy de lege ferenda představené v rámci třetí a čtvrté kapitoly. 

V závěru diplomové práce jsou shrnuty získané poznatky z předchozích kapitol, a 

zároveň jsou zde znovu uvedeny návrhy na změnu právní úpravy, které by mohly zvýšit počet 

ukládaných alternativních trestů. 

 


